
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Contenzioso

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 489 DEL 24/04/2018

OGGETTO: Rimborso spese della consulenza tecnica d’ufficio espletata nell’ambito del 
procedimento n. R.g. 700897/08  vertente tra le parti Lioci Antonio c/Comune di Oria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 489 /1 Settore Affari Generali del  24/04/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Premesso che  il  Tribunale  Civile  di  Brindisi  con  sentenza  n.  1278/2016,  pronunciata  e  resa 
pubblica, mediante deposito in cancelleria, il 06/07/2016 dopo aver dichiarato il Comune di Oria 
nonché la Società Cantieri Riuniti del Salento Srl corresponsabili nella complessiva misura del 50% 
dell’infortunio,  accoglieva  la  domanda  di  risarcimento  proposta  da  Lioci  Antonio  con  l’Avv. 
Fortunato Calò e condannava quindi il Comune di Oria, nonché Società Cantieri Riuniti del Salento 
Srl , a pagare in suo favore la somma di euro 7341,00 oltre interessi legali calcolati per ogni singolo 
anno  sulla  somma  devalutata  e  via  via  rivalutata  dalla  data  del  sinistro  (22/07/2008)  sino 
all’effettivo soddisfo oltre al pagamento delle spese di lite in favore dell’attrice liquidate in euro 
2604,08 (di cui 186,58 per spese) oltre iva e cap e spese forfettarie al 15% con distrazione in favore 
del procuratore anticipatario, ponendo definitivamente a carico del Comune di Oria le spese del 
CTU pari a euro 720,00 sempre al 50% con Società Cantieri Riuniti del Salento Srl;

Che l’esito del suddetto giudizio determinava una spesa complessiva non impegnata di € 12.846,86, 
da fronteggiare con fondi comunali  e che la suddetta situazione debitoria fuori bilancio è stata già 
riconosciuta ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 dall’organo consiliare previa acquisizione 
del relativo parere del collegio dei Revisori dei Conti con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 
del 26.05.2016;

Richiamata la Determinazione n. 486  r.g. del 31.05.2017 con la quale:

-  Si  impegnava  la somma complessiva di €  12.861,45, in relazione agli oneri complessivamente 
rinvenenti dalla  Sentenza n. 1278/2016 emessa dal Tribunale Civile di Brindisi a conclusione 
del procedimento n. R.g. 700897/08  vertente tra le parti Lioci Antonio c/Comune di Oria con 
imputazione della spesa sul cap. 1290/4 del bilancio esercizio finanziario 2017;

- Si liquidavano le somme a titolo di risarcimento danni e di spese processuali liquidate in sentenza 
a favore rispettivamente dell’attore Sig. Lioci e dell’avv. dichiarato distrattario; 

- Si rimandava a successivo provvedimento, previa dimostrazione dell’effettivo esborso da parte 
dell’anticipatario, la liquidazione delle spese di Ctu impegnate con il richiamato atto;

Vista la richiesta pervenuta da parte del Sig. Lioci, agli atti d’ufficio, con la quale viene fatta istanza 
di ottenere il rimborso delle richiamate spese di ctu poste a carico dell’Ente avendo egli stesso 
direttamente anticipato la spesa, come da fattura allegata alla stessa;

 

Visto l’art.  107 del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto  il Regolamento Comunale di Contabilità;

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

 Determina n. 489 /1 Settore Affari Generali del  24/04/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente; 

 

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000

 

Ritenuto altresì,  necessario  acquisire  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267

 

Visto il decreto con cui sono state attribuite alla dott.ssa Loredana D’Elia le funzioni di cui all’art. 
107  comma  2  e  3  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000  n.  267  relativamente  al  Servizio  AA.GG.- 
Contenzioso;

 

DETERMINA

 

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 

1)     Di liquidare in favore del Sig. Lioci Antonio e in esecuzione del richiamato provvedimento 
giudiziario,  nato  a  Oria  il  01.09.1988  e  ivi  residente  alla  Via  Luigi  Cadorna.  25/B,  (C.F. 
LCINTN88PO1C424N) la  somma complessiva di €  550,00  a titolo di  rimborso spese ctu a 
mezzo di accredito su Iban IT92H0101079220100000001625, con imputazione di detta somma 
sul  cap.  1290/4  giusto  impegno  di  spesa  assunto  con  Determinazione  n.  486  r.g.  del 
31.05.2017  ;

 

2)     Di comunicare l’avvenuto adempimento al beneficiario del pagamento;

 

3)     Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

 

4)     Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile,  attestante la copertura finanziaria,  così come  disposto dall'articolo 151, 
comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267

 Determina n. 489 /1 Settore Affari Generali del  24/04/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 1290 liquidazione spese ctu 550,00 901

Nella Residenza Comunale, li25/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 972

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 28/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 28/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 489 /1 Settore Affari Generali del  24/04/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 489 /1 Settore Affari Generali del  24/04/2018   -  pag. 5 di 5


